Kedua, maqâshid al-syari’ah adalah sebuah disiplin keilmuan yang
independen (ilm mustaqil), keilmuan yang memiliki definisi, kerangka
pembahasan dan target kajian tersendiri, maka secara historis hal ini
dinisbatkan pada Imâm al-Syatibi (w: 790 H/ 1388 M) yang telah
menjadikan satu kajian khusus dalam bukunya al-Muwâfaqâtyang
membahas secara tuntas maqâshid al-syari’ah.1 Gagasan mengenai
ilmu baru “Ilmu Maqâshid al-Syariah”kembali muncul di abad 20
dengan Muhammad al-Thahir bin ‘Asyur (1879-1973 M) sebagai
tokohnya.

yang sangat kuat terhadap tokoh-tokoh
sesudahnya seperti Muhammad Abduh, Muhammad Rasyid Ridha,
Abdullah Darraz, Muhammad Thahir bin Asyur dan ‘Allal Fasy. (Idrus,
2012: 5)

1 Kesimpulan Nuruddin al-Khadîmi tersebut diambil mengingat sebelum Imâm Syâtibi,
para ulama semisal Abu Bakar al-Qaffâl (w: 365 H / 975 M), al-Juwaini (w: 478 H / 1185 M)
al-Ghazâli (w: 505 H / 1111 M) dan Ibn al-Qayyim (w: 751 H/1350 M), hanya menyinggung
tentang maqâshid secara sekilas di tengah pembahasan mereka seputar masalah fiqh. (al-
Khadimi, 2003: 30-36).

2 Ibn ‘Asyur pun bukan satu-satunya orang yang pertama kali mengangkat tema itu
pada masa kontemporer.